
COPIA

CITTÀ DI COSENZA
Provincia di Cosenza

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 19 del 17/02/2025

OGGETTO: Proposta di deliberazione di Giunta: Modifica denominazione Elevate Qualificazioni Settore 9°, 
Settore 10°, Staff Polizia Municipale.

L'anno duemilaventicinque, il giorno diciassette, del mese di febbraio, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo 
Municipale, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. Risultano presenti:

Nominativo Ruolo Presente Assente
 
CARUSO FRANCESCO ALESSANDRO Sindaco Si

BATTAGLIA MASSIMILIANO Assessore Si

BUFFONE VERONICA Assessore Si

COVELLI DAMIANO COSIMO Assessore Si

DE CICCO FRANCESCO Assessore Si

DE MARCO MARIA TERESA Assessore Si

INCARNATO GIUSEPPINA RACHELE Assessore Si

SCONOSCIUTO PASQUALE Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 2

Presiede il Sindaco Francesco Alessandro Caruso

Partecipa il Segretario Generale dott.sa Virginia Milano



COPIA Pag. 2 di 6

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 19 del 17/02/2025
COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 17/02/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa n. 25 del 17/02/2025 avente ad oggetto:
"Proposta di deliberazione di Giunta: Modifica denominazione Elevate Qualificazioni Settore 9°, Settore 10°, Staff 
Polizia Municipale."

DELIBERA:

1. DI APPROVARE le limitate modifiche alla denominazione delle E. Q. come in premessa riportato, al 
fine di far convergere i compiti e le attività assegnate dai richiedenti dirigenti a dette Elevate 
Qualificazioni con la denominazione di ciascuna meglio specificata nel documento grafico allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI CONFERMARE, per tutto quanto il resto, quanto disposto con deliberazione di Giunta comunale n. 
97 del 25.06.2024;

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri finanziari a carico 

del bilancio dell'Ente;

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to Francesco Alessandro Caruso

Il Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

A seguire testo della proposta di delibera



COPIA Pag. 3 di 6

PROPOSTA DI DELIBERAZINE DI GIUNTA N. 25 del 17/02/2025

SEGRETARIATO GENERALE

Oggetto: Proposta di deliberazione di Giunta: Modifica denominazione Elevate Qualificazioni Settore 9°, Settore 10°, 
Staff Polizia Municipale.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di organizzazione delle Pubbliche Amministrazioni:
• art. 2, comma 1, del D. Lgs. n. 165 del 30.3.2001 e s.m.i. secondo il quale le Amministrazioni 

Pubbliche definiscono le linee fondamentali degli uffici secondo i principi fissati da disposizioni di 
legge e mediante propri atti organizzativi, nel rispetto dei criteri di funzionalità con riferimento ai 
compiti e ai programmi di attività perseguendo gli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità, ed 
in ossequio ai criteri di ampia flessibilità, di collegamento delle attività degli uffici, di garanzia 
dell’imparzialità e della trasparenza dell’azione amministrativa;

• art. 5, comma 1, del citato D. Lgs. n. 165/2001 “le amministrazioni pubbliche assumono ogni 
determinazione organizzativa al fine di assicurare l’attuazione dei principi di cui all’art.2, comma 1, 
e la rispondenza al pubblico interesse dell’azione amministrativa”;

• art. 91, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., a norma del quale gli Enti Locali 
adeguano i propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse per il 
migliore funzionamento dei servizi;

PRESO ATTO CHE con deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 25.06.2024, è stata approvata 
l’articolazione organizzativa dell’Ente come attualmente vigente in Dipartimenti/Settori/Staff, nella quale sono 
declinate tutte le Elevate Qualificazioni dell’Ente come disciplinate da apposito regolamento comunale;
VISTA la nota protocollo n. 109100 del 21.11.2024 del Dirigente del Settore 10° “Urbanistica - Edilizia 
Pubblica e Privata - Riqualificazione Urbana - Arredo Urbano - Rigenerazione Urbana - Area Urbana – 
Toponomastica - Innovazione Tecnologica, Digitale e CED – Attuazione Programmi ERP – Attuazione 
Programma Piano Periferie – PNRR” e ad interim del Settore 9° “Viabilità – Trasporti e Mobilità”,  con la quale 
chiede la modifica delle denominazioni delle attuali Elevate Qualificazioni incardinate in detti Settori, come di 
seguito:

Settore E. Q. Attuali E. Q. Proposte

9° -  Viabilità - Trasporti e 
Mobilità

Trasporti e Mobilità Viabilità – Trasporti e Mobilità

10° - Urbanistica - Edilizia 
Pubblica e Privata - 

Riqualificazione Urbana - 
Arredo Urbano - 

Rigenerazione Urbana - Area 
Urbana – Toponomastica - 
Innovazione Tecnologica, 

Digitale e CED – Attuazione 
Programmi ERP – Attuazione 
Programma Piano Periferie – 

PNRR

Sportello Unico per l’Edilizia 
e PNRR

Pianificazione del Territorio – 
Sportello unico per l’Edilizia – 

Riqualificazione e Rigenerazione 
Urbana

IDEM Pianificazione del Territorio Toponomastica – Arredo Urbano 
– Impianti Pubblicitari

IDEM Pianificazione attuativa e 
negoziata

Innovazione Tecnologica- Centro 
elaborazione dati – Reti 

Tecnologiche e servizi Digitali
VISTA la nota protocollo n. 6238 del 16.01.2025 del dirigente dello Staff Polizia Municipale con la quale chiede 
la modifica delle denominazioni delle attuali Elevate Qualificazioni incardinate in detto Staff, come di seguito:

Staff Polizia Municipale E. Q. Attuali E. Q. Proposte

IDEM Vice Comandante – Atti Vice Comandante – 



COPIA Pag. 4 di 6

Legali – ecc. Coordinamento servizi 
amministrativi – Contenzioso – 

Polizia Giudiziaria
IDEM Parte Operativa – Viabilità – 

Decoro Urbano – Ecologia e 
Centro Storico

Gare e Appalti – Polizia 
Amministrativa – Decoro Urbano 

– Viabilità – Infortunistica 
Stradale

RITENUTO, procedere ad effettuare le limitate modifiche alla denominazione delle E. Q. come sopra riportato, 
al fine di far convergere i compiti e le attività assegnate dai richiedenti dirigenti a dette Elevate Qualificazioni 
con la denominazione di ciascuna, precisando che per quanto attiene alle Elevate Qualificazioni inerenti lo Staff 
di Polizia Municipale i compiti e le attività sono meglio specificate nel documento grafico allegato al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale;

PRECISATO di confermare, per tutto il resto, quanto disposto con la precedente deliberazione di Giunta 

comunale n. 97 del 25.06.2024;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.;
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta comunale 
deliberazione n. 218 del 9.8.2007 e successive modificazioni;

Si propone all’On.le Giunta comunale di deliberare,

per quanto espresso in narrativa, che qui si intende riportato quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

1. DI APPROVARE le limitate modifiche alla denominazione delle E. Q. come in premessa riportato, al 
fine di far convergere i compiti e le attività assegnate dai richiedenti dirigenti a dette Elevate 
Qualificazioni con la denominazione di ciascuna meglio specificata nel documento grafico allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI CONFERMARE, per tutto quanto il resto, quanto disposto con deliberazione di Giunta comunale n. 
97 del 25.06.2024;

3. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta nuovi o maggiori oneri finanziari a carico 

del bilancio dell'Ente;

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Allegati: 
Nome File Descrizione
Allegato_delibera_di_Giunta_n._19_del_17_2_2025.pdf



COPIA Pag. 5 di 6

Pareri e controlli sulla proposta di deliberazione, art. 49 D. Lgs. 267/2000:

PER LA REGOLARITÀ TECNICA
Si esprime parere Favorevole

Data 17/02/2025

Il Segretario Generale

f.to Virginia Milano

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE
Si esprime parere Favorevole

Data 17/02/2025
Il Direttore di Settore
f.to Marco De Rito

                      CITTÀ DI COSENZA

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa all'albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi dal 18/02/2025 
come previsto dall'art. 124, comma 1, del T.u.o.e.l. n. 267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, 
e successive modificazioni.

Cosenza 18/02/2025
Il Responsabile della Pubblicazione

f.to Virginia Milano

- ESECUTIVITÀ IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

         Cosenza 17/02/2025 Segretario Generale
f.to dott.sa Virginia Milano

_____________________________________________________________________________________
è copia conforme all'originale per uso amministrativo

         Cosenza _____________ Segretario Generale



COPIA Pag. 6 di 6


